ПРОЕКТ

внесен главой Администрации городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан

РЕШЕНИЕ

О деятельности Администрации городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан
в 2023 году

Заслушав отчет Главы Администрации городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан Завгороднего С.В. «О деятельности Администрации городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан в 2023 году» Совет городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1.	Отчет Главы Администрации городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан Завгороднего С.В. «О деятельности Администрации городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан в 2023 году» (прилагается) принять к сведению.
2.	Отметить положительную работу Администрации городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан в решении вопросов местного значения.
3.	Рекомендовать Администрации городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан в 2024 году продолжить работу по формированию комфортных условий для проживания граждан.

Председатель Совета								Т.Н. Кузнецова

Приложение
к решению Совета
городского поселения
город Благовещенск
муниципального района
Благовещенский район
Республики Башкортостан
от ____________ № _____

Отчет администрации городского поселения город Благовещенск
муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан по итогам работы за 2023 год

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 20 Устава городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан довожу до вашего сведения отчет о деятельности Администрации городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан в 2023 году.
В своей работе Администрация городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан (далее - Администрация) руководствовалась федеральными законами, законами Республики Башкортостан, Уставом городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан, соглашениями о взаимодействии и о частичной передаче полномочий, решениями Совета муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан и Совета городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан.
Деятельность Администрации была направлена на решение вопросов обеспечения жизнедеятельности населения городского поселения, повышения качества жизни населения, создание комфортных условий проживания горожан.

Благоустройство

Одной из немаловажных задач администрации является благоустройство территории города.
В 2023 году проведены следующие мероприятия.
За счет средств на исполнение наказов избирателей, адресованных депутатам Государственного Собрания – Курултая Республики Башкортостан, приобретена и установлена детская игровая площадка на улице Верхнепрудовая на общую сумму 900 000,00 рублей (в т.ч. бюджет РБ – 522 300,00 руб., МР – 300 000,00 руб., ГП – 27 700,00 руб., средства населения – 50 000,00 руб.).

В рамках Федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» (национального проекта «Жилье и городская среда») на территории города Благовещенск в 2023 году проведено благоустройство 3-х территорий:
1) «Благоустройство участка ул. Советская в городском поселении город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан»;
2) «Благоустройство Тропы здоровья в городском поселении город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан»;
3) «Благоустройство Сквера ул. Седова и ул. Луговая в городском поселении город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан».
Общая сумма работ составила: 18 млн. 416 тысяч 652,16 рублей, в том числе:
- средства бюджета Российской Федерации 16 133 244,75 рублей;
- бюджета Республики Башкортостан 329 249,89 рублей;
- бюджета городского поселения город Благовещенск 1 954 157,52 руб.
По объекту «Благоустройство Сквера ул. Седова и ул. Луговая в городском поселении город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан» в сквере установили уличное освещение в форме устройства шаровых светильников в количестве 16 шт., фигуры топиари-лебеди в количестве 14 шт., озеленение: посадка можжевельников, самшита, виолы, молодило; устройство альпинариев и рокариев; устройство покрытия из декоративного щебня – природного камня, устройство скамеек – 5 шт., урн – 5 шт.
По объекту «Благоустройство Тропы здоровья в городском поселении город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан» провели:
- устройство входной группы;
- устройство асфальтобетонного и резинового покрытия, парковки, дорожек и тротуаров;
- мощение природным камнем;
- устройство спортивного комплекса, перекладины для отжимания и подтягивания Воркаут, перекладины гимнастические;
- установка стенда.
По объекту «Благоустройство участка ул. Советская в городском поселении город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан» провели:
- устройство уличного освещения в форме устройства светильников парковых в количестве 2 шт.;
- устройство покрытия из тротуарной плитки и бордюрного камня;
- асфальтирование дорожек;
- устройство скамейки – 1 шт. и урны – 1 шт.
В рамках Программы «Реализация проектов по комплексному благоустройству дворовых территорий городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан «Башкирские дворики» в 2023 году провели благоустройство дворовых территорий восьми многоквартирных домов по адресам: ул. Социалистическая, дома №№ 12, 12/1, 14, 14/1, 16, 16/1, 18/1, 18/2. Общее количество жителей домов – 717 человек.
Были проведены работы по устройству наружного освещения – 24 опоры, светильников – 43 шт., ремонт существующего тротуара – 1059 кв.м, устройство бортовых тротуарных камней – 1925 м, устройство нового тротуара – 1867 кв.м, устройство бортовых дорожных камней – 2090 м, парковка новая – 4385 кв.м, основание под резиновое покрытие – 751 кв.м, резиновое покрытие, установка МАФов – 9 шт.
Сумма финансирования составила 43 755 880,31 тыс. рублей в т.ч.: бюджет РБ – 38 337 139,74 руб., бюджет ГП – 4 969 813,65 руб., средства физических лиц – 448 926,92 руб.
Проведен капитальный ремонт гидротехнического сооружения пруда на реке Потеха за счет средств бюджета Республики Башкортостан на сумму 45 241 586,76 рублей.
В рамках реализации краткосрочного плана капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов в 2023 году в городе выполнен капитальный ремонт на общую сумму 47 млн. 520 тысяч 572 рубля:
- капитальный ремонт кровли 3 жилых домов (ул. Д. Бедного д. 77, ул. Комарова д. 17/1, ул. Пушкина д. 8);
- замена 7 лифтов в 3 жилых домах (ул. Седова д. 114, ул. Седова д. 120, ул. Чистякова д. 43);
- комплексный ремонт подъездов в 5-ти МКД (ул. Социалистическая д. 6/1, ул. Коммунистическая д. 2/1, ул. Мира д. 41, ул. Д. Бедного д. 95).
В рамках проекта развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (ППМИ) было проведено обустройство проезда, парковок и пешеходных дорожек во дворе многоквартирного дома № 25 ул. Комарова города Благовещенск на общую сумму 4 234 240 рублей 00 коп., в т.ч.: бюджет РБ – 1 193 997,86 руб., ГП – 1 492 497,33 руб., юридических лиц – 1 199 495,43 руб., населения – 348 249,38 рублей.
Проведены работы по устройству тротуара с установкой бордюр и асфальтобетонным покрытием по адресу: ул. Седова, сквер возле спортзала «Старт» на сумму 972 851,59 рублей.
Ежегодно выполняется комплекс работ по озеленению территории города. Это посадка цветов на клумбах и уход за ними в течение летнего периода, посадка деревьев, кустарников, формирование крон деревьев, обрезка кустарников и живых изгородей, ликвидация и утилизация сухих деревьев, покос травы на городских территориях.
В течение года в период с апреля и октябрь в городе проводились месячники по санитарной очистке, благоустройству и озеленению территорий с участием жителей и организаций города.

Ремонт дорог
отсыпка дорог:

В рамках переданных полномочий, согласно плану ремонта дорог муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан на 2023 год Муниципальным бюджетным учреждением «Управление по содержанию и благоустройству» муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан было приобретено 1157 т. щебня фракции 20*40 на сумму 1 498 963,00 руб. на отсыпку и ремонт дорог.
Отсыпка дорог:
	Наименование улицы
	Инертный материал

	Щебень
	Бутовый камень/ПГС, фрезерованный асфальт

	Кв.м.

	ул. Архитектурная
(съезд к ул. Промышленной)
	500

	ул. Верхнепрудовая

	1791

	ул. Окружная

	344

	ул. Радужная

	300

	ул. Совхозная, тупик Совхозной

	1800

	ул. Транспортная

	652

	дорога поперечная с основной ул. Линейная, ул. Олимпийская

	780

	ул. Бельская
	500
	200

	ПДК Седова
	600

	ул. 50 лет Октября
	800

	ул. Нагорная
	800

	ул. Социалистическая-
ул. Комбинатовская
	100

С марта 2023 года проведен ямочный ремонт по улицам города в объеме 2 438 кв.м, в том числе:
	Информация по ямочному ремонту

	№ п/п
	адрес
	ремонт ям, м2
	Выполнено, тонн

	горячий
	холодный
	литой

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	ул. Седова
	20,00

	3
	7,5

	2
	ул. Седова
	25,00

	1,5

	3
	ул. Седова
	18,00

	0,5

	4
	ул. 50 лет Октября
	30,00

	2,6

	5
	ул. Седова,
ул. Бр. Першиных
	35,00

	3

	6
	ул. Седова
	18,00

	1,5

	7
	ул. Седова
	18,00

	2,5

	8
	ул. Седова
	18,00

	2,5

	9
	ул. 50 лет Октября
	14,00

	1,7

	10
	ул. Кирова
	48,00
	15

	11
	ул. Кирова
	30
	13

	12
	ул. Кирова
	42
	9

	13
	Тротуар
ул. Д. Бедного,
ул. Кирова,
ул. Мира
	30
	10

	14
	ул. Кирова,
ул. Мира,
ул. Коммунистическая
	30
	10

	15
	ул. Комарова
	80
	12

	16
	ул. Старикова,
ул. Комарова
	80
	10

	17
	ул. П. Коммуны
	80
	10

	18
	ул. Чистякова,
ул. Д. Бедного
	100
	14

	19
	ул. Комарова
	50
	5

	20
	ул. Д. Бедного
	60
	9

	21
	ул. Бр. Першиных
	70
	9

	22
	ул. Д. Бедного
	45
	9

	23
	дорога на Остров
	280
	35

	24
	8

	3
	8

	24
	ул. Интернациональная
	50
	5

	25
	ул. 50 лет Октября
	45
	6,2

	26
	ул. Д. Бедного
	120
	16,8

	27
	Кванториум
	150
	15

	28
	Кванториум
	300
	30

	29
	Городская баня
	150
	15

	Всего:
	2438
	367
	15,8
	7,5

Уличное освещение

В 2023 году проводилось текущее содержание сетей уличного освещения города в соответствии с заключенными муниципальными контрактами на сумму 7 072 650,72 рублей. Заменены светильники в рамках технического обслуживания – 369 шт.
Количество дополнительно установленных светильников в
г. Благовещенск за 2023 год составило 207 шт.
Установлено опор сетей наружного освещения – 117 шт.
Протяженность смонтированных линий уличного освещения составила 5,9 км, в том числе:
- воздушные линии – 5 137,87 м;
- кабельные линии – 758,18 м.
Выполнены работы по устройству сетей уличного освещения на следующих участках города:

1)	ул. Старикова (от ул. Красная Мельница до ул. Родничная) на сумму 540 304,00 рублей;
2)	ул. Седова (от ул. Советская до Монумента ВОВ) на сумму 2 525 583,40 рублей;
3)	от ул. Озерная д. 38 далее вдоль гаражей до ул. Худайбердина д. 42 на сумму 355 479,79 рублей;
4)	переулок Максима Горького на сумму 78 052,33 рублей;
5)	ул. Карла Маркса 2А (пересечение улиц К. Маркса - Интернациональная) на сумму 27 630,30 рублей;
6)	ул. Интернациональная (от д. 4 до д. 2А) на сумму 70 594,75 рублей;
7)	ул. Комбинатовская, д. 72 на сумму 54 458,74 рублей;
8)	ул. Раздольная, ул. Архитектурная (дополнительные работы) на сумму 420 455,62 рублей;
9)	ул. 50 лет Октября (от ул. Шоссейная до трассы Уфа-Янаул) на сумму 875 355,50 рублей;
10)	ул. Сосновая от д. 52 до д. 60 на сумму 81 341,27 рублей;
11)	ул. Парижской Коммуны от д. 40 до д. 73/1 на сумму 138 568,15 рублей;
12)	ул. Сиреневая д. 27 на сумму 12 569,08 рублей;
13)	ул. Пушкина (от ул. Степная до ул. Восточная) на сумму 30 606,34 рублей;
14)	ул. Лесная от д. 20 до д. 34 на сумму 146 389,64 рублей;
15)	ул. Абызова д. 46/2 на сумму 23 499,11 рублей;
16)	от ул. Архитектурная до участка освещения пешеходного моста на сумму 594 911,95 рублей;
17)	ул. Строительная (от ул. Южная д. 2 до ул. Строительная д. 11) на сумму 58 043,12 рублей;
18)	перекресток ул. Чистякова - ул. Зеленая (вблизи пешеходного перехода МОБУ СОШ № 6) на сумму 20 600,80 рублей;
19)	монтаж светильников над пешеходными переходами (цвет: красный) по адресам: ул. Седова (вблизи «Малый рынок»), ул. Интернациональная - ул. Бр. Першиных, ул. Седова (вблизи ул. Комарова д. 11А), ул. Бр. Кадомцевых д. 9А, ул. Чистякова (вблизи МОБУ СОШ № 6) на сумму 30 972,98 рублей.
Проведен ремонт сетей уличного освещения на территории городского парка № 1 по адресу: г. Благовещенск ул. Советская на сумму 35 881,68 рублей.
В августе 2023 года заключен муниципальный контракт на выполнение работ по «Благоустройству - устройство линий уличного освещения в 54-ех улицах микрорайона «Северный»: Широкая, Промышленная, Окружная, Журавлиная, Медовая, Свободы, Яблочная, Васильковая, Вишневая, Светлая, Рябиновая, Лазурная, Заводская, Кирпичная, Малиновая, Транспортная, Победы, Земельная, Городская, Дружбы, Сельская, Радостная, Ключевая, Радужная, Лиловая, Нагорная, Гражданская, Солнечная, Янаульская, Юбилейная, Урожайная, Северная, Просторная, Дашковых, Короткая, Ереминская, Овражная, Малая, Рощинская, Магистральная, Северная проезд 1, Северная проезд 2, Северная проезд 3, Северная проезд 4, Северная проезд 5, Северная проезд 6, Северная проезд 7, Северная проезд 8, Северная проезд 9, Северная проезд 10, Аграрная, Коллективная, Весенняя, Крайняя на сумму 32 987 714 (Тридцать два миллиона девятьсот восемьдесят семь тысяч семьсот четырнадцать) рублей 50 копеек со сроком выполнения до 31.12.2025.

Пожарная безопасность

В течение года организовывалась проверка и обслуживание пожарных гидрантов, установленных на водопроводных сетях городского поселения город Благовещенск.
Образованная Администрацией в рамках операции «Жилище» профилактическая группа в течение года провела 45 рейдов, выдала автономных пожарных извещателей для нуждающихся групп населения - 251 шт.

Профилактика терроризма, экстремизма

В целях участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах поселения, Администрацией принята муниципальная программа «По профилактике терроризма, экстремизма и правонарушений, противодействию злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту, а также злоупотреблению спиртными напитками, борьбе с преступностью в городском поселении город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан на 2021 – 2024 годы». В рамках реализации условий программы и осуществлению мероприятий по установке видеокамер во дворах и улицах г. Благовещенск систем видеонаблюдения правоохранительного сегмента и обеспечения его бесперебойной эксплуатации в течение года проводилось содержание и обслуживание камер, а также было установлено дополнительно 13 камер. Объем финансирования программы из бюджета городского поселения город Благовещенск муниципального района Благовещенский район Республики Башкортостан в 2023 году - 733,62 тыс. рублей.

Водные объекты

В целях создания условий для массового отдыха жителей города и организации обустройства мест массового отдыха населения на водных объектах, на территориях, определенных местом массового отдыха жителей города на воде - это берег затона с правой стороны дамбы и берег реки Белая у начала улицы Бельская, были проведены лабораторные исследования поверхности воды и песка, водолазное обследование и очистка дна акваторий.
В период купального сезона МБУ УСБ была организована работа двух спасательных постов.
Торговля

В целях создания условий для обеспечения жителей города услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания в 2023 году Администрацией было организовано 5 аукционных торгов на право размещения нестационарных торговых объектов по результатам которых заключено 16 договоров, в том числе 9 на сезонную торговлю. Подготовлено и подписано дополнительных соглашений – 4.
Также в целях создания условий для реализации собственной произведенной продукции сельхозпроизводителей Республики Башкортостан и более полного обеспечения населения города Благовещенск сельскохозяйственной продукцией, в течение года проводились сельскохозяйственные ярмарки.

Бюджет города Благовещенск

Также еще одним из наиболее значимых вопросов, на котором хотелось бы остановиться, является бюджет городского поселения, а именно его доходная и расходная часть.
Бюджет городского поселения за 2023 год исполнен по доходам на 98,81%.
По налогу на доходы физических лиц исполнение составило 116,92%.
Доходы от уплаты акцизов исполнение составило 121,55% (113,16%).
По единому сельхозналогу исполнение составило 100,0% (166,6%).
По налогу на имущество физических лиц исполнение составило 102,07% (94,2%).
По земельному налогу исполнение составило 85,36% (100,6%).
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности исполнение составило 94,92% (113,4%).
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов исполнение составило 111,40% (136,2%).
Штрафы, санкции, возмещение ущерба составило 32,42% (94,0%).
Безвозмездные поступления составили 83,26% от плана 2023 года (98,1%).
Собственных доходов бюджета городского поселения при уточненном плане 188 625,7 тыс. рублей поступило 203 470,4 тыс. рублей, что составляет 107,8% к уточненному плану 2023 года или 68,9% от общей суммы доходов.
Бюджет городского поселения по расходам за 2023 год исполнен на 89,6% (95,8%). Уточненный план расходов составляет 323 835,36 тыс. рублей, исполнение составило 290 143,29 тыс. рублей.
По расходам на общегосударственные расходы смета исполнена на 93,89% (91,8%).
По национальной безопасности и правоохранительной деятельности исполнение составило 89,49% (91,6%).
По национальной экономике исполнение составило 60,43% (98,4%), в том числе:
- дорожное хозяйство (дорожные фонды) – 87,4%;
- водное хозяйство (гидротехнические сооружения) – 65,70%.
Расходы по дорожному хозяйству (дорожные фонды) составили при плане 122 821,82 тыс. рублей, фактические расходы составили 115 194,84 тыс. рублей.
Другие вопросы в области национальной экономики – 10,76%.
Расходы по жилищно-коммунальному хозяйству при плане 109 056,2 тыс. рублей, составили 101 142,6 тыс. рублей. Доля расходов в общем объеме расходов составляет 39,71%:
- по жилищному хозяйству исполнение составило 93,6%;
- по коммунальному хозяйству исполнение составило 99,26%;
- по благоустройству исполнение составило 93,63%.
По периодической печати и издательству исполнение составило 91,44%.
По прочим межбюджетным трансфертам общего характера исполнение составило – 100%.

Разное (общие вопросы деятельности Администрации ГП г.Благовещенск)

За 2023 год главой Администрации было принято 472 постановления по вопросам местного значения городского поселения, издано 123 распоряжения, в том числе: 62 по общим вопросам, 61 по личному составу.
В рамках исполнения законодательства по размещению заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в 2023 году было проведено 12 электронных аукционов, 7 открытых конкурсов. Всего на сумму 175 438 440 рублей.

Спасибо за внимание!